MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2024

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos e materiais a serem usados
no Centro Municipal de Recuperação e Bem Estar Animal – CEMPRA.

 A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que fica

retificado o presente Edital, nos termos que seguem:

1) Retifica-se o descritivo do item 1, substituindo o termo “INJ’ por “INJETÁVEL”, ficando

conforme segue: “PROPOFOL 10MG/ML 20 – INJETÁVEL (FRASCO)”.

2) Retifica-se a unidade de medida dos itens 2 e 3 para “CX” (caixa), para evitar erros de

interpretação na cotação do valor, visto que o descritivo solicita “CAIXA C/ 24 ENVELOPES”

e a unidade estava como “UN".

3) Altera-se a data de abertura da licitação, ficando agendada para 14/11/2024, às 13:30.

 Após as retificações listadas, o quadro com os itens da licitação, apresentado na

Cláusula 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital, fica conforme segue, com as

mudanças grifadas em amarelo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE

1 PROPOFOL 10MG/ML 20 – INJETÁVEL (FRASCO) UN 500

2

FIO POLIGLICO 0 C/AG 4,0CM 1/2 CIRC CIL 70CM ÁCIDO

POLIGLICÓLICO. AGULHA PONTA REDONDA, 1/2 CIRCULAR,

CILÍNDRICA. VIOLETA TRANÇADA. ABSORVÍVEL. PARA FECHAMENTO

GERAL, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. (CAIXA C/ 24 ENVELOPES)

CX 100

3

FIO POLIGLICO 2-0 C/AG 2,5CM 1/2 CIR. CIL 70 CM – ÁCIDO

POLIGLICÓLICO. AGULHA PONTA REDONDA. VIOLETA TRANÇADA.

ABSORVÍVEL. APARELHO DIGESTIVO AGULHA 1/2 CIRCULAR,

CILÍNDRICA.  (CAIXA C/ 24 ENVELOPES)

CX 100

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

4

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA PET GRANDE PORTE ATÉ 24 KGS –

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA TAMANHO PARA PET DE GRANDE

PORTE. FEITA EM MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, POSSUIR ALÇA

SUPERIOR DUPLA GRADE DE FERRO COM 3 TRAVAS. GRADE COM

MALHA E ESPAÇAMENTO COM ABERTURAS QUE PERMITE UMA

VENTILAÇÃO ADEQUADA; SEGURA E CONFORTÁVEL; MEDIDAS

EXTERNAS: COMPRIMENTO 73 CM X LARGURA 54 CM X ALTURA 42

CM, MEDIDAS INTERNAS: COMPRIMENTO 60 CM X LARGURA 46 CM X

ALTURA 40 CM; MEDIDAS DA PORTINHA: LARGURA: 35 CM X ALTURA

31 CM; SUPORTAR PET DE 0 ATÉ 24 KILOS.

UN 10

5

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA PET GRANDE PORTE ATÉ 35 KGS –

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA TAMANHO PARA PET DE GRANDE

PORTE. FEITA EM MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO POSSUIR ALÇA

SUPERIOR DUPLA GRADE DE FERRO COM 3 TRAVAS. GRADE COM

MALHA E ESPAÇAMENTO COM ABERTURAS QUE PERMITE UMA

VENTILAÇÃO ADEQUADA; SEGURA E CONFORTÁVEL; MEDIDAS

EXTERNAS: COMPRIMENTO 86 CM X LARGURA 67 CM X ALTURA 57

CM; MEDIDAS INTERNAS COMPRIMENTO 77 CM X LARGURA 63 CM X

ALTURA 52 CM; MEDIDAS DA PORTINHA: LARGURA: 44 CM X ALTURA

MÍNIMA 39CM; SUPORTAR PET DE 0 ATÉ 35 KILOS.

UN 10

6

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA PET GRANDE PORTE ATÉ 70 KGS –

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA TAMANHO PARA PET DE GRANDE

PORTE. FEITA EM MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO POSSUIR ALÇA

SUPERIOR DUPLA GRADE DE FERRO COM 3 TRAVAS. GRADE COM

MALHA E ESPAÇAMENTO COM ABERTURAS QUE PERMITE UMA

VENTILAÇÃO ADEQUADA; SEGURA E CONFORTÁVEL; MEDIDAS

EXTERNAS: COMPRIMENTO 111 CM X LARGURA 72 CM X ALTURA 76

CM; MEDIDAS INTERNAS: COMPRIMENTO 98 CM X LARGURA 68 CM X

ALTURA 74 CM; MEDIDAS DA PORTINHA: LARGURA: 47 CM X ALTURA

52 CM; SUPORTAR PET DE 0 ATÉ 70 KILOS.

UN 05

 O quadro disponibilizado como modelo para a entrega da proposta atualizada,

constante no Anexo VIII do Edital, também fica alterado conforme segue, com as mudanças

grifadas em amarelo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE
PREÇO UNIT.

MÁXIMO
PREÇO TOTAL

1 PROPOFOL 10MG/ML 20 – INJETÁVEL (FRASCO) UN 500

2

FIO POLIGLICO 0 C/AG 4,0CM 1/2 CIRC CIL 70CM ÁCIDO

POLIGLICÓLICO. AGULHA PONTA REDONDA, 1/2 CIRCULAR,

CILÍNDRICA. VIOLETA TRANÇADA. ABSORVÍVEL. PARA

FECHAMENTO GERAL, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. (CAIXA

C/ 24 ENVELOPES)

CX 100

3

FIO POLIGLICO 2-0 C/AG 2,5CM 1/2 CIR. CIL 70 CM – ÁCIDO

POLIGLICÓLICO. AGULHA PONTA REDONDA. VIOLETA

TRANÇADA. ABSORVÍVEL. APARELHO DIGESTIVO AGULHA

1/2 CIRCULAR, CILÍNDRICA.  (CAIXA C/ 24 ENVELOPES)

CX 100

4

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA PET GRANDE PORTE ATÉ 24

KGS – CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA TAMANHO PARA PET

DE GRANDE PORTE. FEITA EM MATERIAL PLÁSTICO

POLIETILENO, POSSUIR ALÇA SUPERIOR DUPLA GRADE DE

UN 10

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

FERRO COM 3 TRAVAS. GRADE COM MALHA E

ESPAÇAMENTO COM  ABERTURAS QUE PERMITE UMA

VENTILAÇÃO ADEQUADA; SEGURA E CONFORTÁVEL;

MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 73 CM X LARGURA 54

CM X ALTURA 42 CM, MEDIDAS INTERNAS: COMPRIMENTO

60 CM X LARGURA 46 CM X ALTURA 40 CM; MEDIDAS DA

PORTINHA: LARGURA: 35 CM X ALTURA 31 CM; SUPORTAR

PET DE 0 ATÉ 24 KILOS.

5

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA PET GRANDE PORTE ATÉ 35

KGS – CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA TAMANHO PARA PET

DE GRANDE PORTE. FEITA EM MATERIAL PLÁSTICO

POLIETILENO POSSUIR ALÇA SUPERIOR DUPLA GRADE DE

FERRO COM 3 TRAVAS. GRADE COM MALHA E

ESPAÇAMENTO COM ABERTURAS QUE PERMITE UMA

VENTILAÇÃO ADEQUADA; SEGURA E CONFORTÁVEL;

MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 86 CM X LARGURA 67

CM X ALTURA 57 CM; MEDIDAS INTERNAS COMPRIMENTO

77 CM X LARGURA 63 CM X ALTURA 52 CM; MEDIDAS DA

PORTINHA: LARGURA: 44 CM X ALTURA MÍNIMA 39CM;

SUPORTAR PET DE 0 ATÉ 35 KILOS.

UN 10

6

CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA PET GRANDE PORTE ATÉ 70

KGS – CAIXA TRANSPORTE REFORÇADA TAMANHO PARA PET

DE GRANDE PORTE. FEITA EM MATERIAL PLÁSTICO

POLIETILENO POSSUIR ALÇA SUPERIOR DUPLA GRADE DE

FERRO COM 3 TRAVAS. GRADE COM MALHA E

ESPAÇAMENTO COM ABERTURAS QUE PERMITE UMA

VENTILAÇÃO ADEQUADA; SEGURA E CONFORTÁVEL;

MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 111 CM X LARGURA 72

CM X ALTURA 76 CM; MEDIDAS INTERNAS: COMPRIMENTO

98 CM X LARGURA 68 CM X ALTURA 74 CM; MEDIDAS DA

PORTINHA: LARGURA: 47 CM X ALTURA 52 CM; SUPORTAR

PET DE 0 ATÉ 70 KILOS.

UN 05

TOTAL

As demais disposições e cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Campo Bom, 31 de outubro de 2024.

Luciano Libório Baptista Orsi
Prefeito Municipal